[image: image1.wmf]ДОГОВОР ОБ ОТЧУЖДЕНИИ ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОГО ПРАВА
НА ЛИТЕРАТУРНОЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ № _____
г. Москва

«_____»_________2013 г.

Общество с ограниченной ответственностью «Научно-издательский центр ИНФРА-М», именуемое в дальнейшем «Издательство», в лице главного редактора Прудникова Владимира Михайловича, действующего на основании доверенности от 23 апреля 2012 г. № 26, с одной стороны, и _________________________________, именуемый (ая, -ые) в дальнейшем «Правообладатель», с другой стороны, далее по тексту именуемые «Стороны», заключили в соответствии со статьями 1234 и 1285 Гражданского кодекса Российской Федерации настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Правообладатель отчуждает в момент заключения Договора Издательству принадлежащее ему исключительное право на литературное произведение с рабочим названием_____________________________________ ____________________________________________________________________________________________________
на русском языке, в дальнейшем именуемое «Произведение».
2. ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

2.1. Правообладатель передает Издательству в полном объеме исключительное право на распоряжение и использование Произведения (его частей, персонажей, изображений) в любой форме и любым не противоречащим закону способом, в том числе способами, предусмотренными статьей 1270 Гражданского кодекса Российской Федерации.
2.2. Издательство вправе использовать передаваемое по настоящему Договору исключительное право на территории Российской Федерации и зарубежных стран, на всех языках мира в течение срока действия исключительного права.

2.3.. В случае банкротства или реорганизации Издательства исключительное право на Произведение переходит к Правопреемнику Издательства в полном объеме.
3. УСЛОВИЯ СДАЧИ И ПРИЕМКИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

Правообладатель или лицо по его доверенности обязуется представить Издательству Произведение в одном экземпляре (на бумаге и (или) в электронном виде) объемом до 1,0 авторского листа (авторский лист равен 40 000 печатных знаков вместе с пробелами или 3000 см2 иллюстрационного материала).
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ

4.1. Правообладатель настоящим Договором гарантирует, что ему принадлежат все права, которые он предоставляет по настоящему Договору Издательству, и что он не уступал их никому другому, а также гарантирует, что Произведение не содержит в себе неправомерно используемых материалов. Данное условие для Сторон является существенным.

4.2. Правообладатель предоставляет Издательству право по своему усмотрению снабжать Произведение иллюстрациями, фотографиями Правообладателя, комментариями, другими материалами, необходимыми для выпуска Произведения.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИЗДАТЕЛЬСТВА

5.1. Издательство имеет право отклонить рукопись Произведения.
5.2. Издательство вправе:

за свой счет производить коммерческую, рекламную и любую иную деятельность, связанную с использованием Произведения;

выдавать третьим лицам разрешения (лицензии) на использование Произведения, запрещать использование Произведения третьими лицами.

6. ПОРЯДОК ВЗАИМОРАСЧЕТОВ СТОРОН

Правообладатель предоставляет исключительное право на Произведение безвозмездно.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае возникновения претензий по переданному праву, Правообладатель обязуется принять участие в споре, судебных разбирательствах и других процедурах по урегулированию спора и нести ответственность за нарушение данных Издательству гарантий (п. 4.1 Договора).

7.2. Все финансовые и иные условия и сведения настоящего Договора являются коммерческой тайной, и Правообладатель принимает меры к охране ее конфиденциальности. За разглашение коммерческой тайны наступает ответственность в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

7.3. В случае возникновения разногласий в ходе реализации настоящего Договора Стороны примут все меры для разрешения их путем переговоров. Если согласия достигнуть не удается, спор передается на рассмотрение в судебные органы по месту нахождения Издательства.

7.4. Издательство вправе расторгнуть Договор в случае нарушения Правообладателем п. 4.1 настоящего Договора.

8. УСЛОВИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ЕГО ПРЕКРАЩЕНИЕ
8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Cторон.

8.3. Издательство вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор в случае нарушения п. 4.1 настоящего Договора.
ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Издательство:
Общество с ограниченной ответственностью
«Научно-издательский центр ИНФРА-М»

127282, г. Москва, Полярная ул., д. 31В, стр. 1

ОГРН 1097746016389

ИНН 7715744530 / КПП 771501001

Московский банк Сбербанка России ОАО г. Москва
Р/с 40702810438040021605
БИК 044525225
К/с 30101810400000000225
Главный редактор ____________________Прудников В.М.

Правообладатель:
Автор (Ф.И.О.):
Дата рождения

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан, код подразделения)
Место регистрации (с почтовым индексом):

Место проживания (если отличается от места регистрации)

Номер свидетельства пенсионного страхования
ИНН
Тел.

E-mail:
___________________________________(Ф.И.О.)

(подпись)